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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Blahynková

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení hladin železitých iontů v SIA systému

s chemiluminiscenční detekcí

Bylo sledováno katalytické působení železitých iontů na oxidaci luminolu

peroxidem vodíku v bazickém prostředí pomocí chemiluminiscenční detekce.

Optimalizována byla sekvence aspirace vzorku a činidel, jejich objemy, rychlosti

mísení a průtoku detektorem. Také byl zkoušen vliv promísení, různých

železitých sloučenin a přítomnost železnatých iontů na intenzitu

chemiluminiscence. Výsledky optimalizace byly sekvence aspirace 50 µl H2O2

10-3 mol·l-1, 50 µl K3[Fe(CN)6] 10-3 mol·l-1 ,50 µl luminol 10-3 mol·l-1. Aspirace

roztoků probíhala při 100 µl·s-1, rychlost průtoku detektorem byla 70 µl·s-1.

Kalibrační závislost intenzity chemiluminiscence na koncentraci železitých iontů

při nízkých koncentracích (10-7 – 10-9 mol·l-1) byla nelineární. Lineární oblast

kalibrace Fe3+ iontů za standardních podmínek nebyla nalezena s dostatečně

vysokým korelačním koeficientem, proto byla použita polynomická kalibrační

závislost druhého řádu s korelačním koeficientem R² = 0,9785. Byl vypočítán

detekční limit, který se rovná 7,48∙10-10 mol∙l-1 Fe3+ iontů, hodnota

kvantifikačního limitu je 1,26∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ iontů. Pro koncentraci 2·10-9 mol∙l-

1 Fe3+ iontů za standartních podmínek je opakovatelnost hodnocená jako

relativní směrodatná odchylka rovna 3,79 %. Pro koncentraci 4·10-9 mol∙l-1 Fe3+

iontů za standartních podmínek je relativní směrodatná odchylka rovna 6,28 %.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Michaela Blahynková

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Determination of ferric ions in the SIA system

with chemiluminescence detection

Catalytic influence of ferric ions on the oxidation of luminol using hydrogen

peroxide in alkaline environment has been observed through

chemiluminiscence detection. The sequence of sample and reagent aspiration,

their volumes, mixing flow rate and flow rate through the detector have been

optimized. The influence of mixing, various ferric compounds, and the presence

of ferrous ions on the intensity of chemiluminiscence have also been tested.

The resulting optimization was an aspiration sequence of 50 µl of 10-3 mol∙l-1

H2O2, 50 µl of 10-3 mol∙l-1 K3[Fe(CN)6], 50 µl of 10-3 mol∙l-1 luminol. Solution

aspiration speed was 100 µl·s-1, flow rate through detector was 70 µl·s-1.

Calibration dependence of chemiluminiscence intensity on ferric ion

concentration at low concentrations (10-7 – 10-9 mol·l-1) was non-linear. Linear

area of calibration for Fe3+ ions at standard conditions has not been found with

correlation coefficient high enough, therefore polynomial calibration

dependence of second degree with correlation coefficient of R² = 0.9785 has

been used. Detection limit of 7.48∙10-10 mol∙l-1 Fe3+ ions has been calculated

and the value of quantification limit is 1.26∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ ions. For the

concentration of 2∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ ions at standard conditions, repeatability is

evaluated as relative standard deviation of 3.79 %. For the concentration of

4∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ ions at standard conditions, relative standard deviation is

6.28 %.
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Seznam zkratek

AAS atomová absorpční spektrometrie

AcSHA salicylamid o-octové kyseliny (N-acetyloxy-2-hydroxybenzamid)

CL chemiluminiscence

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

HAc-NAAC acetátový pufr

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně spřaženým plazmatem

MSA 2-sulfojantarová kyselina

rFIA zpětná průtoková injekční analýza (Reverse flow Injection

Analysis)

RHA rhodaminamid

RSD relativní směrodatná odchylka

SAM samoorganizační monovrstva

SD směrodatná odchylka

SIA sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis)
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1 Úvod

Železo je jedním z nejčastěji stanovovaných analytů z hlediska životního

prostředí. V posledních desetiletích získává na významu znalost koncentrace

železa, jako jednoho z nejhojněji se vyskytujícího prvku zemské kůry,

v přírodních vodách. Hlavní formou železa ve vodách jsou železité ionty, avšak

pouze malá část se vyskytuje ve volné hydratované formě. Železnaté ionty,

které jsou dobře hydratovatelné, se rychle oxidují na železité ionty [1].

Je mnoho způsobů stanovení a detekce železitých iontů. Pro tuto práci byla

vybrána metoda stanovení pomocí sekvenční injekční analýzy. Tato metoda

patří mezi moderní průtokové metody. Rychlost, jednoduchost, flexibilita

a automatizace zaručuje vysoké využití a uplatnění při stanovení koncentrace

analytů. Byla zkombinována s chemiluminiscenční detekcí [2].
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2 Cíl a popis zadání práce

Cílem bylo testovat vliv nízkých koncentrací (10-7 až 10-9 mol·l-1) železitých

iontů ve formě hexakyanoželezitanu draselného, optimalizovat

chemiluminiscenční systém obsahující luminol v zásaditém prostředí hydroxidu

sodného, peroxid vodíku a hexakyanoželezitanem draselným, zjistit

nejvýhodnější sekvenci, objemy činidel, rychlosti mísení a průtoku detektorem

a optimalizovat stanovení železitých iontů, lineární rozsah, limity detekce

a kvantifikace, opakovatelnost.

Zadáním diplomové práce bylo studovat vliv železitých iontů

na chemiluminiscenční systém s peroxidem vodíku a luminolem pomocí

systému SIA, který byl sestaven na Katedře analytické chemie Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové.
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3 Teoretická část

3.1 Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis, SIA) patří

do skupiny průtokových analytických metod, které umožňují automatizovat

složité postupy při analýze velkých sérií vzorků instrumentálními metodami, tím

zvyšovat produktivitu zejména rutinních stanovení. Tato metoda byla vyvinuta

během odstraňování nevýhod techniky průtokové injekční analýzy (FIA).

Nevýhodou SIA by mohla být snížená frekvence dávkování vzorku a nutnost

složité počítačové techniky. Nesporné výhody jsou viděny v tom, že analýza

probíhá v jednokanálovém uspořádání s jedním ventilem a jedním čerpadlem.

Čas pohybu pístu čerpadla určuje objemy aspirovaných roztoků. Tyto postupy

vedou k optimalizaci reakčního času, úspoře činidel, eliminaci interferujících

signálů pozadí [2].

3.1.1 Princip a popis SIA

SIA závisí na principu řízené částečné disperze. Kombinuje přímý

a zpětný tok způsobený pístovým čerpadlem přes vícecestný selekční ventil,

který umožňuje aspiraci více činidel a vzorků bez nutnosti rekonfigurace

zařízení. Tyto činnosti jsou přesně naprogramovány a řízeny počítačem.

Do dutiny čerpadla je nejprve aspirováno požadované množství nosného

proudu. Poté jsou nasávány činidla a vzorek do mísící cívky. Následným

obrácením toku dochází k částečnému promísení zón a dopravení reakční

směsi do detektoru [3,4].
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Obrázek 1: Schematické znázornění jednoduchého SIA systému

Carrier – nosný proud; pump – pístové čerpadlo; holding coil – mísící cívka;

multiposition valve – vícecestný ventil; A,B,C – činidla a vzorky v zásobníku;

detector – detektor [3].

Obrázek 2: Schématické znázornění disperze jednotlivých roztoků

při měření

R – činidlo; S – vzorek; P – produkt; valve – ventil; 1,2 – nasátí činidla a vzorku;

3 – tvorba zóny produktu po obrácení toku [3].

3.1.2 Uplatnění SIA v praxi

SIA se jeví jako jedna z nadějných alternativ, umožňujících provádět


[…]

-1

30 µl·s
-1

Rychlost průtoku

detektorem při 400 V

30 - 90 µl·s
-1

70 µl·s
-1

Pracovní napětí detektoru 190, 275 – 400 V 350 V

Objemy činidel 30, 40, 50 µl H2O2

50, 70 µl K3[Fe(CN)6],

30, 50 µl luminolu

50 µl H2O2

50 µl K3[Fe(CN)6],

50 µl luminolu

Dodatečné promísení 100 µl nosného proudu nevýhodné

Rozmezí kalibrace 8·10
-10

– 2·10
-8

mol·l
-1

Detekční limit 264,533 nA 7,48∙10
-10

mol∙l
-1

Kvantifikační limit 279,933 nA 1,26∙10
-9

mol∙l
-1

Různé železité sloučeniny Fe(NO3)3

FeCl3

nižší intenzita

vyšší intenzita

Vliv Fe
2+

iontů na

stanovení Fe
3+

iontů

K4[Fe(CN)6]

K3[Fe(CN)6]: K4[Fe(CN)6]

naměřena intenzita CL o 18,48 %

vyšší než K3[Fe(CN)6]

aditivní vliv

Optimalizace systému

Sekvence

Nejprve byla optimalizována sekvence. Byly vyzkoušeny všechny

kombinace aspirace vzorku a činidel. Nejvýhodnější sekvence byla v pořadí:

peroxid vodíku, hexakyanoželezitan draselný a luminol.

Rychlost mísení a průtoku detektorem při 190

Byly zkoušeny různé rychlosti v rozmezí uvedeném v tabulce 44. Rychlost

mísení byla nejvýhodnější při 100 µl·s-1 a rychlost průtoku detektorem

při 30 µl·s-1.
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Rychlost průtoku detektorem při 400 V

Po zvýšení napětí byla ještě jednou přeměřena rychlost průtoku

detektorem, tentokrát při vyšším rozsahu (30, 50, 70 a 90 µl·s-1). Nejvýhodnější

byla rychlost průtoku detektorem 70 µl·s-1.

Pracovní napětí detektoru

Byla snaha o použití stejně vysokého napětí. Nejdříve bylo náhodně

zvoleno napětí 190 V. Kvůli lepšímu rozlišení bodů různých koncentrací bylo

napětí zvyšováno až na hodnotu 400 V, tato hodnota se jevila optimální

k měření. Poté došlo ke změně prostředí, podmínek měření a přípravě nových

roztoků. Byla použita nová šarže peroxidu vodíku a hodnota napětí musela být

snížena.

Objemy činidel:

Byly aspirovány různé objemy činidel. Nejvýhodnější však byly počáteční

objemy činidel 50 µl.

Promísení

Porovnáním hodnot bylo zjištěno, že opakovaná změna směru toku

nebyla výhodná. Došlo ke snížení intenzity CL díky opožděnému průtoku

detektorem. Nepomohlo ani zvýšení rychlosti průtoku detektorem. Bylo

vyzkoušeno vyšší napětí, ale výsledky byly srovnatelné s nižším napětím, jen

s vyšší naměřenou intenzitou CL.

Kalibrační závislost

Lineární oblast roztoku Fe3+ iontů za standardních podmínek

pro kalibrační rozmezí 8·10-10 – 2·10-8 mol·l-1 nebyla nalezena s dostatečně

vysokým korelačním koeficientem, proto byla použita polynomická kalibrační

závislost druhého řádu. Byla vypočítána velikost detekčního limitu, která se

rovná 264,533 nA, což odpovídá koncentraci 7,48∙10-10 mol∙l-1 Fe3+ iontů,

hodnota kvantifikačního limitu je 279,933 nA 1,26∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ iontů.
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Opakovatelnost

Pro koncentraci 2.10-9 mol∙l-1 Fe3+ iontů za standartních podmínek je

relativní směrodatná odchylka rovna 3,79 %.

Pro koncentraci 4∙10-9 mol∙l-1 Fe3+ iontů za standartních podmínek je

relativní směrodatná odchylka rovna 6,28 %.

Různé železité sloučeniny

U dusičnanu železitého a chloridu železitého došlo ke vzniku dvou píků.

Proto bylo vyzkoušeno zvýšení rychlosti průtoku detektorem na 100 µl∙s-1.

Dusičnan železitý vykazoval ve stejné koncentraci jako hexakyanoželezitan

draselný nižší intenzitu CL a chlorid železitý vyšší intenzitu CL. Rozdíly mohly

být způsobeny tím, že jiné anionty ovlivnily reakci buď pozitivně, nebo

negativně. V dalším pokračování experimentální práce bude nutno ověřit vliv

různých aniontů na toto stanovení.

Vliv železnatých iontů na stanovení železitých iontů

Největší vliv na intenzitu CL byl zjištěn u železnatých iontů, což se

předpokládalo. Byl potvrzen aditivní charakter intenzity CL při kombinaci těchto

iontů v jednom roztoku.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo testovat vliv nízkých koncentrací

(10-7 až 10-9 mol∙l-1) železitých iontů ve formě hexakyanoželezitanu draselného

v SIA systému pomocí chemiluminiscenční detekce a optimalizovat toto

stanovení v průtokovém systému. Nalezená kalibrační závislost měřená

za optimalizovaných podmínek byla vyhodnocena nelineární regresí v rozmezí

8·10-10 – 2·10-8 mol∙l-1 Fe3+ iontů. Limit detekce a kvantifikace byl 264,533 nA

a 279,933 nA. Opakovatelnost stanovení hodnocena na dvou koncentračních

hladinách byla pro koncentraci 2·10-9 mol∙l-1 Fe3+ 3,79 % a pro koncentraci

4·10-9 mol∙l-1 Fe3+ 6,28 %. Rychlost stanovení odpovídá 40 vzorkům za hodinu,

pokud je každý vzorek nastřikován 3x.
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