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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Teorie je relativně stručná, ale vystihující téma práce. Vpráci by měl být jednotně používát
trpný rod. Experimentální část je podrobná a přesně vystihující podmínky měření. Při
optimalizaci byla použita nejprve vyšší koncentrace železitých iontů a pak očekávané
koncetrační hladiny (10 e-7 - 10 e-9). Optimalizovány byly sekvence a objemy jednotlivých
zón, průtokové rychlosti a čas zastavení toku v různých částech systému a studován jejich
vliv na intenzitu chemiluminiscenčnícho signálu. Výsledky byly přehledně zpracovány
v tabulkách a grafech. Charakterizace systému při měření nízkých koncetracích vykázala
vyšší hodnoty RSD pří opakovatelnosti pro 10 nástřiku než při kalibraci (3 nástřiky).
Kalibrační závislost systému byla vyhodnocena polynomickou funkcí druhého řádu
s poměrně nízkým korelačním koeficientem. Diskuze dosažených výsledků je stručnější.
Přesto vyvinutá metoda dává cenné informace o možnostech automatizovaného systému
pro stanovení železitých iontů s chemiluniniscenční detekcí.

Dotazy a připomínky:
1. Jaké je kriterium pro korelační koeficient (koeficient determinace)?
2. Je vyvinutá chemiluminiscenční meření dostatečně robustní pro rutinní analýzu
v kalibrovaném rozsahu?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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